Anexo XII, da Lei 4.320/64

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
BALANCETE OR(;AMENTI'\RIO

UG: 140032 - FUNDO ESPECIAL DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DO RIO DE JANEIRO

Acumulado até Setembro/2025

Emitido em: 21/10/25 16:17
R$ 1,00

RECEITAS ORGAMENTARIAS PREVISAO INICIAL (a)

| PREVISAO ATUALIZADA (b) |

RECEITAS REALIZADAS (c)

SALDO (d) =(c-b)

Receitas Correntes (I)
Receita de ContribuigBes
Receita Patrimonial
Outras Receitas Correntes

Receitas de Capital (II)
Alienagdo de Bens

Amortizagdes de Empréstimos

6.554.218.717,00

6.554.218.717,00

4.672.662.060,58

-1.881.556.656,42

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)
Déficit (VI)

TOTAL (VII) = (V + VI)

Saldos de Exercicios Anteriores

5.878.092.703,00 5.878.092.703,00 4.153.427.551,89 -1.724.665.151,11
90.710.812,00 90.710.812,00 70.078.034,32 -20.632.777,68
585.415.202,00 585.415.202,00 449.156.474,37 -136.258.727,63
3.600.000,00 3.600.000,00 2.090.100,00 -1.509.900,00

0,00 0,00 2090100,00 2.090.100,00

3.600.000,00 3.600.000,00 0,00 -3.600.000,00
6.557.818.717,00 6.557.818.717,00 4.674.752.160,58 -1.883.066.556,42
0,00 0,00 435.431.322,76 435.431.322,76
6.557.818.717,00 6.557.818.717,00 5.110.183.483,34 -1.447.635.233,66
0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS ORGAMENTARIAS DOTAGAO INICIAL (e)

DOTAGAO ATUALIZADA (f)

DESPESAS EMPENHADAS (g)

DESPESAS LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS (i)

SALDO DA DOTAGAO (j) = (f-g)

Despesas Correntes (VIII)
Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

7.348.747.513,00
7.240.146.202,00

6.776.818.717,00
6.666.717.406,00

5.110.183.483,34
5.006.544.352,89

5.040.750.635,41
5.006.544.352,89

4.508.929.432,05
4.479.523.902,23

1.666.635.233,66
1.660.173.053,11

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (XVIII + IX + X)
Superavit (XIV)

TOTAL (XV) = (XIII + XIV)
Reserva do RPPS

108.601.311,00 110.101.311,00 103.639.130,45 34.206.282,52 29.405.529,82 6.462.180,55
7.348.747.513,00 6.776.818.717,00 5.110.183.483,34 5.040.750.635,41 4.508.929.432,05 1.666.635.233,66
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7.348.747.513,00 6.776.818.717,00 5.110.183.483,34 5.040.750.635,41 4.508.929.432,05 1.666.635.233,66
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

*Contadora Responséavel: Vanessa Gongalves Quintino Evangelista — CRC/RJ 90.655



