



## PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

## BALANÇETE ORÇAMENTÁRIO

UG: 140032 - FUNDO ESPECIAL DE PREVIDÊNCIA DO MUNÍCIPIO DO RIO DE JANEIRO

Acumulado até Setembro/2025

Emitido em: 21/10/25 16:17

Anexo XII, da Lei 4.320/64

R\$ 1,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO (d) =(c-b)		
<b>Receitas Correntes (I)</b>	<b>6.554.218.717,00</b>	<b>6.554.218.717,00</b>	<b>4.672.662.060,58</b>	<b>-1.881.556.656,42</b>		
Receita de Contribuições	5.878.092.703,00	5.878.092.703,00	4.153.427.551,89	-1.724.665.151,11		
Receita Patrimonial	90.710.812,00	90.710.812,00	70.078.034,32	-20.632.777,68		
Outras Receitas Correntes	585.415.202,00	585.415.202,00	449.156.474,37	-136.258.727,63		
<b>Receitas de Capital (II)</b>	<b>3.600.000,00</b>	<b>3.600.000,00</b>	<b>2.090.100,00</b>	<b>-1.509.900,00</b>		
Alienação de Bens	0,00	0,00	2090100,00	2.090.100,00		
Amortizações de Empréstimos	3.600.000,00	3.600.000,00	0,00	-3.600.000,00		
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>6.557.818.717,00</b>	<b>6.557.818.717,00</b>	<b>4.674.752.160,58</b>	<b>-1.883.066.556,42</b>		
Déficit (VI)	0,00	0,00	435.431.322,76	435.431.322,76		
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>6.557.818.717,00</b>	<b>6.557.818.717,00</b>	<b>5.110.183.483,34</b>	<b>-1.447.635.233,66</b>		
<b>Saldos de Exercícios Anteriores</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f-g)
<b>Despesas Correntes (VIII)</b>	<b>7.348.747.513,00</b>	<b>6.776.818.717,00</b>	<b>5.110.183.483,34</b>	<b>5.040.750.635,41</b>	<b>4.508.929.432,05</b>	<b>1.666.635.233,66</b>
Pessoal e Encargos Sociais	7.240.146.202,00	6.666.717.406,00	5.006.544.352,89	5.006.544.352,89	4.479.523.902,23	1.660.173.053,11
Outras Despesas Correntes	108.601.311,00	110.101.311,00	103.639.130,45	34.206.282,52	29.405.529,82	6.462.180,55
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (XVIII + IX + X)</b>	<b>7.348.747.513,00</b>	<b>6.776.818.717,00</b>	<b>5.110.183.483,34</b>	<b>5.040.750.635,41</b>	<b>4.508.929.432,05</b>	<b>1.666.635.233,66</b>
Superávit (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL (XV) = (XIII + XIV)</b>	<b>7.348.747.513,00</b>	<b>6.776.818.717,00</b>	<b>5.110.183.483,34</b>	<b>5.040.750.635,41</b>	<b>4.508.929.432,05</b>	<b>1.666.635.233,66</b>
<b>Reserva do RPPS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

\*Contadora Responsável: Vanessa Gonçalves Quintino Evangelista – CRC/RJ 90.655